100. Si libidinum intemperantia accesserit, du-  
plex malum est: quod et ipsa senectus concepit  
et facit adolescentem impudentiem intemperantiam. *Ibid.*, 4, de *Offic.*

101. Illum, quem libidinibus inflammant et  
furent vidēmus quo affluentibus voluptates undique  
hauriat, eo gravius ardentiusque sicutem, nonne recte miserrimum dixeris? *Ibid.*, 5, *Tusc.*  
quest.

102. Nunquam finem inventi libido. *Ibid.*

103. Ita usu venit, ut cum amatores libidinem  
explorant, eos tandem poneant. In *Dialogo*  
*Phidri.*

104. Expulso melioris aequiorisque respectu,  
quocumque visum est libido se impingit. *Ibid.*, 2,  
de *Ira*, cap. 8.

105. Libidini initia continebit, qui exitum co-  
gitabit. *De Moribus*.

106. Vir libidinosus ad omnia inutilis est. *Sent.*  
162.

107. Nihil propter solam libidinem facias. *Ibid.*,  
sent. 223.

108. Turpissime libidinis ea quidem, que sua-  
via sunt, citio transeunt: probra vero perpetuo  
mentis. *Ibid.*, sent. 264.

109. Excuse quod intra te est, nee ci ex libi-  
dine corporis contumeliam facias. *Ibid.*, sent. 438.  
Vide etiam tit. *Deletatio*, sent. 23; *Domare*,  
sent. 38; *Lex Dei*, sent. 20; *Maledictio*, sent. 31;  
*Ostiosus*, sent. 64; *Pecatum in genere*, sent. 35;  
*Tendit*, sent. 77; *Vinum*, sent. 69; *Vir*, sent.  
15; *Vobuntas proprias*, sent. 115.

#### LICENTIA, LICERE.

**COLLECTOR.** *Definitio.* Licentia est immoderata impunitaque  
quadam facultas agendi dicendique quidquid  
velis.

**SENTENTIA PATRUM.**

1. Licentia multos decipit. *De Similitud.*, cap.  
89.

2. Ab illicitis evare, jugum necessitatis est:  
permissa vincere, munus arbitrii. In *Ezhortation.*  
ad *Monachos*.

3. Cui licentia iniquitatis eripitur, utiliter vin-  
citur, quoniam nihil est infelicius felicitate pec-  
cantium, qua poenalis nutritur impunitas, et

**S. BERNARD.**

4. Elsi constet in Christiana philosophia, non  
decere nisi quod licet, non expedire nisi quod  
decet et licet: non continuo tamen omne quod  
licet, decere aut expediri consequens erit. *Lib.*

3, de *Considerat.* ad *Eugen. Pap.*

5. Vide utrum licet, si licet utrum deceat,

**S. BONAV.**

- s. CESARIUS ARELAT. et si deceat utrum expedit : nil enim expedit, nisi licet et deceat. Serm. 22, in *Hexam*.  
 21. Nullus magis illicita vitare debet, quam qui respuit quod licet. Homil. 16.  
 22. In populo Christiano quidquid feminis non licet, nec viris unquam licet, aut licet. *Ibid.*  
 23. Consensere jura peccatis, et exopt licitum esse, quod publicum est. Epist. 2, ad *Donat.*, cap. 7.  
 24. Disco temperantia modum, qui per licentiam queris excessum. *De Singular. cleric.*, cap. 9.  
 25. Libertas multis peccandi occasio est, quoniam peccatum non metunt. Super *Epist. ad Galat.*, cap. 5, art. 5.  
 26. Non est purus, qui mala ageret, si liceret. Super *Job*, cap. 9.  
 27. Quanto accusatio impiorum rario et diffidior est, tanto peccandi licentia videtur eis esse major. Super *Ecclesiasten*, cap. viii, in illud : *Vidi impios sepultos*, etc.  
 28. Nunquam dicitur licere, quod prohibetur. Super I, ad *Cor.*, cap. 6, in illud : *Omnia militi licent.*  
 29. Melius quod licet et expedit, quam quod licet, et non expedit. *Ibid.*, cap. 7, in illud : *Melius facit.*  
 30. Sepehi qui in petestate sunt, dum sese a licet retinere nesciunt, ad illicita opera, et inquieti dilabuntur. *Prose.*  
 31. Solus enim illicitis non cadit, qui se aliquando et a licet caute restringit. Lib. 5, *Moral.*, cap. 8.  
 32. Cum homini facere quodlibet licet, justi sibi omne estimat licere quodlibet.  
 33. Tanto a se licita quisque abscedere debet, quanto meminit illicita perpetrare. Homil. 20, super *Eveny.*  
 34. Cogitandum summopere est, ut qui se illicite meminit commisere, a quibusdam etiam licet studet abstinere. *Ibid.* homil. 44.  
 35. Culpa esse innatur, quod indulgeri prohibetur : sed quae tanto citius relaxetur, quanto non per hanc illicitum quid agitur, sed hoc quod est licium sub moderamine non tenetur. Part. 3, *Pastor.*, cap. 8, admonit. 28.  
 36. Sapientia illicita superat, qui didicent etiam non ut concessum. Lib. 7, in *Registro*, indic. 2, cap. 39, epist. 39, ad *Romanorum defensor.*  
 s. HIERON. 37. Pessimo consuetudinis est, putare licere quodlibet : omnia quidem licet, sed non omnia expedient. Epist. 10, ad *Furiam*.  
 38. Providendum est ne tibi hoc, cum hec contumescas, securitatem quamdam illicitorum facias. Epist. 14, ad *Celsianum*.

39. Sepet dum una pars se a licitis abstinet, altera ad illicita delabatur. *Ibid.*  
 40. Quidquid equaliter licet, aqua lance pentandrum est. Lib. 4, *advers. Jovinian.*  
 41. Quidquid licet, minus desideratur, quidquid non licet, fomentum accipit desideria. Epist. 29, ad *Algianam*, quest. 8.  
 42. Nullus magis illicita vitare debet, quam qui respuit que licet. Epist. 4, ad *Demetriad.*  
 43. Quid proderit sprevise quod licet, et exercere quod non licet ? Si vis prodesse ibi quod licita contempstis, vide ne quid corrum, quia non licet, facias. Epist. 14, ad *Mauritii filium*.  
 44. Non tam laudabile est, si ab illicitis, quam *JOAN. CASS.* si etiam a licitis nos temperemus. Collat. 21, A*b*.  
*Threne*, cap. 5.  
 45. Perniciose est circa minores blanda majorum permisso. Epist. 54, ad *Joan. Sarisberiens.* episc.  
 46. Omnia cum licentia sunt facienda : quia quod sine licentia sit, vano glorie depulabitur, non mercede. Serm. 58, de *S. Andr.*  
 47. Erramus, nusquam et nunquam excusatur, quod Deus damnat : nusquam et nunquam licet, quod semper et ubique non licet. *De Spectaculis*, cap. 20.  
 48. Non licere aliquid alieni dicitur dupliciter : scilicet ratione prohibitionis, et ratione defectus, 2, 2 quest. 187, art. 4.

## SENTENTIA PAGANORUM.

49. Non est permisum, ut impune nobis licet, quod alteri impune non licet. Orat. 7, in *Verrem*, lib. 2, art. 3.  
 50. Est aliquid quod non oportet, etiam si licet : quidquid vero non licet, certe non oportet. Orat. 35, pro *Balbo*.  
 51. Quid deceat vos, non quantum licet vobis, specare dubitis. Orat. 39, pro *Rabirio*.  
 52. Scelerum permisso, et iis qui perpetrant, perniciose est, et iis qui permitunt. Orat. 50, *Philip.* 8, num. 6.  
 53. Quanto plus licet, tam libertus minus. In *dictis sapient.*, ex *Ausonio*, dict. 4.  
 54. Cui plus licet, quam par est, plus vult quam licet. In suis *Sent.*, sent. 80.  
 55. Qui immoderatam habent licentiam, maxima, et plane impia committunt facinora, *De Rhet.*  
 56. Quadam licet, quia tempore et loco mutata non licet. Lib. 3, *Controvers.* 25.  
 57. Crescit licentia spiritu, scrutite committitur, Lib. 2, *de Ira*, cap. 21.  
 58. Nihil tibi licet, dum irascaris : quare ? quia vis omnia licere. *Ibid.*, lib. 3, cap. 12.

CLEOP. LINN.

MIM. PUBL.

PHATO.

SENECA.

59. Solutior est post vinum licentia. *Ibid.*, lib. 3, cap. 87.

## LINGUA.

- COLLECTOR. *Definitio*, Lingua est membrum corporis, per quod exprimuntur conceptus mentis.

## SENTENTIA PATRUM.

- ALBERTUS MAGNUS. 1. Ubi non est moderatio lingue, ibi nunquam erit perfectio vite. *De Paradiso animal.* part. 4, *de Virtutibus*, cap. 31.

- S. AMBROS. 2. Lingua tua menti subdita sit, restraining habens vinculus, frenos habeat suos, quibus reveracior possit. *Prose.*

3. Ad monstrum sermones proferat libra examinatos justitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. Lib. 1, *Offic.* cap. 3.

- S. ANTONIN. 4. Lingua male persuadentium, gladius acutus est. Part. 4. tit. 6, cap. 12, § 4.

- S. ANTONIUS DE PADUA. 5. Sicut lingua canis est medicinalis, sic lingua predictoris, qui est medicus animalium. *Serm. Dominica 4 post Trinit.*

- S. AUGUST. 6. Ulunam isti, qui vacare volunt manus, vacarent et linguis. *De Operc. Monachorum*, cap. 22.

7. Quotidiana fornax nostra est humana lingua. Lib. 10, *Confess.*, cap. 37.

8. Lingua iniquitum malum est, plena veneno mortiferio, ait Apostolus, utique nocentiore quam bestiarum est, atque serpentum. *De nat. et grat.*, cap. 15.

9. Mali malas habent linguis : mala loquuntur, cum loquuntur, dolum. Super *Psalm. v.*, vers. 11, *Linguis suis dolose agebant*.

10. Difficile est ut quisquam lingua non labatur et peccet, et quod lingua non peccavit, ut scriptum est, hic perfectus est vir : non enim lingua frustra in uso est, nisi quia facile labitur. Super *Psalm. xxxviii*, vers. 4, *Ut non delinquam in lingua*.

11. Major est machina lingue, quam ferri. *Tract. 10*, super *Epist. Joan.*, de cap. 5.

12. Non aliud pectus tegat, et aliud lingua profera. *De verb. Dom.*, serm. 39.

13. Non est labor erigere fabricam, et labor est tenere linguum ? *Ibid.*

14. Lingua periculum immittit, luctum producit, discordia sepe spargit, preditionis venenum et detractionis parit. Serm. 2, ad *d'Avr. in Eremo*.

15. Lingua sensum nostrum sequatur, et rationem non voluntatem. *Ibid.*

16. Lingua dolosa seminat inter fratres discor-

- dias, incitat furores, suscitat litas, conventus confutat, adulando laudat. *Ibid.*, serm. 20.

17. Majora vulnera sunt lingue, quam gladii : gladius corpus interficit, lingua autem animam perimit. *Ibid.*, serm. 45.

18. Quanta mala habet lingua ; in bono magna est, in mali mors est. *Ibid.*

19. Male homo utitur lingua, nec ideo malum est lingua : opus Dei est lingua, sed bono opate Deinde utitur. *Tract. 27*, super *Jon.*

20. Non minus amoris lingua serviat, quam timori. *Ibid.*, tract. cxxxi.

21. Rusticus lingua veri mansuetum cor reficit, gratior est Domino, quam lingua pertita superbi. In suis *Proverbis*, verbo *Rusticus*.

22. Tribus lingua mala noceiva est : primo loquenti, secundo audienti, tertio patienti, seu imitatori. Serm. 29, *Dom. 28*, *post Pent.* art. 3, cap. 5.

23. Lingua multum inquinat homines per *verb. S. Bernard.* miloqua et mendacia, per detractiones et adulaciones, per verba maliitia et jaestantie. Serm. 2, *post octav. Epiphaniae*.

24. Est lingua dissoluta in sermonibus otiosis, est lingua impudica, est et magniloqua : quarum prima lascivia, sequens arrogans famulatur. *Prose.*

25. Est etiam dolosa, et item lingua maledicta : quarum altera in falsiloquam et adulatioem subdividitur, altera vero nime in face contumelias irrogat, nime detrahit in occulto. Serm. 2, *Tract. 3 post Trinit.*

26. Lewis, temera, molli, et exigua, caro est lingua hominis : attamen vix teneri potest : modicum membrum est, sed nisi caveas, magnum malum. *Ibid.*

27. Facile lingua labitur, nec minus facile ilabatur cordi : ita ut multis inter loquendis minus profuerit, quod propriam colibuerint, dum non carerint alienam. *Ibid.*

28. Est magna sermonis utilitas, et frequenter in lingua fractus pretiosissimus reperitur.

29. Ubique frenanda lingua praecepit, maxime autem in convivio. Lib. 4 *de Consid. ad Eugen. Pap.*

30. Lingua dicitur, quia lingit : lingit adulando, mordet detrahendo, occidit mentiendo. *De inter. domo*, cap. 50.

31. Lingua ligat, et ligari non potest : labilis est, et teneri non potest : sed labitur et fallitur, labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta. *Ibid.*

32. Lingua tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias. *Ibid.*

33. Lingua uno iactu multos percūtit et intericit; blanda est et subdola, lata et parata ad exhaudientia bona et misenda mala. *Ibid.*
34. Custodi cor, et refine linguam. *De Ordine vita.*
35. Antequam verba proferas, his ad limam veniant, quam semel ad lingua. In *Speculo monachorum.*
36. Lingua modicum est membrum in corpore hominis, sed tamen si refrēnata non fuerit, totum corpus maculat, et corruptit. Serm. 47, ad *Sororem.*
37. Lingua contentiosa, si frumentum non habeat, nullus homo cum ea in pace vivere poterit. *Ibid.*
38. Rixosa lingua veneno plena est. *Ibid.*
- S. BONAV.** 39. Nunquam melius, quam per linguam homo cognoscitur: numquid per linguam non cognoscuntur Theotomoi? numquid non Galici? numquid non Graci? Serm. 4, de *Ss. Apostolis.*
40. Sepe meritum immoderata lingua confundit. In *Speculo discipli.*, part. 4, cap. 20,
- CASSIODOR.** 41. Lingua sequitur mentis arbitrium, impriue cordis ejus mobilitas naturali ordine famulatur. Super *Psalm.* v, vers. 13.
- CLEMENS ALEX.** 42. Lingua est psalterium Domini. Lib. 2, *Pedag.*, cap. 4.
- S. EPIPH.** 43. Lingua non minus nocet, quam gladius. *De morte lingue.*
- S. EUSEBIUS KMESSIN.** 44. Lingua bonum opus Dei, atque deus, mendacis, falsilequias, falsis testimonioris depravator. Homil. 4, *Ephip.*
- GILLEBERT ANGLUS.** 45. Lingua vitiate nativitatis mobilis corrumpit, per se nimis rotatur ad malum, et voluntate propria fertur, in præcepis. Serm. 24, super *Cant.* apud S. Bernar.
46. Lingua prava iraeundie et indignationis occasione requirit, injurias vel falsas simulat, vel veras exaggerat, quas debuerat dissimulare. *Ibid.*
- GLOSS. ORD.** 47. Lingua pravorum bestiis ferociate, volvibus levitate, serpentibus virulentia præcœlit. Super *Epist. Jacob.* cap. 3.
- S. GREGOR. MAGNUS.** 48. Lingua janua mentis est. Lib. 2 *Moral.*, cap. 4, num. 5.
49. Perversi quique malum non in lingua, sed sub lingua habent: sermonibus enim dulce pre-tendunt, et cogitationibus perverso moluntur. *Ibid.*, lib. 15, cap. 5.
50. Per lingue innocentiam, discordie origo propinatur. *Ibid.*, lib. 5, cap. 44.
51. Qui lingua non refrēnat, concordiam dissipat. *Ibid.*, lib. 7, cap. 17, in *Pastor.*, part. 2, cap. 4, admonit. 15.

52. Lingua sub magni moderaminis liberazione frenanda est, non insolubiliter obliganda: ne aut laxata in vitium defuat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat. *Ibid.*, super illud: *Vix mihi, quia tacui.*
53. Lingua bonis fomentum sit, praxis aculeus, tumido retundat, iratos mitiget, pigros excusat, desides, horatu succedit, refugientibus suadeat, asperis blandiat, desperatos consoletur. Lib. 7, in *Registro*, indit. 2, cap. 111, epist. 111, ad *Aegyptum. Episc.*
54. Hominum lingua lubrica est, præcipue **S. GREGOR. RAZ.** non ratione gubernatur. Orat. 4, ad *Nazianzenos.*
55. Lingua scortans, cum dæmonem commiscetur. Orat. 28.
- S. HIERON. VICTORE.** 56. Nihil aliud noverit lingua, nisi Christum: nihil possit sonare, nisi quod sanctum est. Epist. 8, ad *Demetriad.*
57. Incongruum est, latere corpore, et lingua per totum orbem vagari. Epist. 47, de *Vitando suspecto contubernio.*
58. Nihil est quidquam in nobis, quo facilius peccare possumus, quam lingua. Epist. 1, ad *Demetriad.*
59. Nescia qua conscientia lingua quis Dominum rogat, qua aut mentitur, aut maledicit, aut detrahit. Epist. 44, ad *Mauriti filium.*
60. Lingua a maliciose cohorte, et ori tuo legis frânos impone. *Ibid.*
61. Pretiosa Deo lingua est, quia non nisi in divinis rebus novit verba construire: et sanctum est os, unde ecclesia semper eloquia profertur. Homil. 4, *Ephip.*
62. Linguan semper tuam de bonis eloquiis assueco, et auditum tuum magis ad bonorum laudem, quam ad malorum viluperationem accommoda. *Ibid.*
63. Refrenatio lingue est, cum lingue aut silentium imponatur, aut ad bonum exercetur. In *Reg. monachorum.*, cap. 23.
64. Majora vulnera sunt lingue, quam gladii: gladius tantum interficit corpus lingua animam. *Prose.*
65. Lingua mala res est, malum magnum: modicum quidem membrum, sed magna exulcerat.
66. Lingua nihil medium habet, aut grande malum est, aut grande bonum: grande bonum, si Deum constitutus: grande malum, si Deum negat.
67. Diabolus cur de celo cecidit, non quia furuit fecit, non quia homicidium, non quia adulterium commisit; sed propter lingua suam

- cedidit. Super *Psalm.* cxlix, exposit. 2, vers. 2: *Domine libera animam meam.*
68. Nihil mihi nocet alterius lingua, mea mihi inimica est: potu quod inimico meo neceam, et nescio quod meipsum occido. Super *Psalm.* cxlix, vers. ultimo.
- S. HILARIUS.** 69. Lingua humana officium est, ut naturali impulsu ratione, motu vario, eodemque moderate vocem in verba distinguat. In *explicat. super Psalm. li.*
70. Lingua machæra acuta est. In *explanat. super Psalm. liv.*
- HUGO A. S. VICTORE.** 71. Periculosa lingue, et promptissimus lapsus est. Super *Psalm. cxl.*
72. Lingua modica est, labilis, velox, in humido sedet, verba formata, magna exalta, frigidum est membrum, voluntatem denuntiat. Lib. 4, de *Propriet. rerum*, cap. 10.
- HUGO CARD.** 73. Quinque sunt lingue vitiosæ, scilicet lingua impudica, lingua dolosa, lingua adulatoria, lingua detactoria, lingua magniloqua. Super *Psalm. xii.*
74. Multiplex est lingua mala: scilicet lingua avaricie, loquens semper de terrenis; lingua luxurie, que provocat ad luxuriam; lingua inuidie, que detrahit bonis; lingua superbia, magna loquens; lingua gula, de cibis discursens; lingua perfidie, frangens fidem; lingua fraudulenta, id est, advocatorum; lingua diabol, suggestrix peccatum. Super *Psalm.* cxviii.
75. Nihil magis gratiosum reddit hominem, quam modestia lingue. Super *Ecclesiastic.*, cap. xl.
76. Lingua præmia aeterna jucunditatibus obtinet, si bene regitur. Super *Epist. B. Jacob.*, cap. 3.
77. Qui pecculantis est lingue, quidquid in hacem venerit, garrit. Homil. 15, super *Gen.*
78. Cohibe linguan tuam a male id est, a mendacio, a furto, a jactantia, a detractione, ab adulacione, a fictione. Homil. super *Psalm.* xxxxi.
79. Audacia os, diabolum imitatur: linguan habet nequissimo damoni simillimum: os diaboli conditum male-dictione, contumelias, contradictione, perjurio; igitur diabolus linguan habet, qui ut diabolus loquuntur. Homil. 70, super *Math. O er. perf.*
80. Deus tibi dedit lingua, ut sibi gratiarum actionem persolvas, et proximum edifices: itaque si sermone tuo adiunctionem subvertis, melius est ut taceas, et nunquam loquaris. Serm. 14, super *Epist. ad Ephes.*
81. Magnus laqueus est lingue peccantia, et multæ refrenationis indigens. Homil. 15, ad *Popol. Antioch.*
82. Lingua tua mensuras habeat, ne per lingua pereas. *Ibid.*, homil. 22.
83. Nullum æque congruum diabolo organum lingua humana, in ministerium est interitus atque peccati: inde mors, inde lapsus, inde perditionis, inde naufragium preparatur. Homil. ad *Baptizandos.*
84. Lingua membrum corporis cum sit, et utrum quojam eruditia fuerit, ejus conuetudinem requirit. Gradu 41.
85. Ad libitum famulatur lingua: si est bonus, bona loqueris; si malus, mala facis. Super *Prolog. reg. S. Bened.*, cap. 2, text. 8.
86. Pessimum membrum lingua, dum male regitur: quia multos occidit loquendo, quam gladius vorax persequendo. *Ibid.*
87. Nihil repertur deterius ac malevolentius lingua: lingua enim homines pereunt, lingua in partem perdetur, lingua urbes overuntur, lingua omnia oriuntur. *Ibid.*
88. Qualis unusquisque sit, lingua probat locum. *Ibid.*
89. Maximum terrenorum omnium membrorum lingua est, que ægre retineri possit. Lib. 4, epist. 325, ad *Cyrum.*
- S. ISIDORUS PELUSIOTA.** 90. Lingua interpres animi, a sensu et cogitatione non discordet. Lib. 6, de *Divin. inst.*, cap. 8.
- LACT. FIRM.** 91. Ubi incomposta est lingua, ibi nil potest esse occultum: haec si moderetur reddit hominem moribus ornatum, mente tranquillum, conscientia sincerum, et cunctis amatibilem. *De Discipl. monast.*, conversat., cap. 15.
- S. LAURENT. JUSTIN.** 92. Ecce, lingua ossa non habet, et ossa communia: quia cum ipsa per ventos verba leviter effluit, fortia atque robusta virtus nostræ facta corrumpt. Serm. 73, de *Vitio lingue.*
- S. THEODOR.** 93. Immenso pondere gravior est, qui linguan suam vertit ad quæcumque liberut. Qwest. 45, super *Numer.*
94. Beneficia lingua prudentis, quia sanat vulnera irascentis. In *Hortul. rosar.*, cap. 4, sec. 2.
- THOMAS A KEMPIS.** 95. Estimari non potest quantum impeditum vnde vita ita indisciplinata linguae. Homil. 2, de *Arcta vita.*
- S. VALER. EMPSIOPUS.** 96. Inquieta naturaliter lingua non parvum mortalibus afferit vita detrimentum, ut cum bene composta dissipat, aut diu pacata conturbat. *Ibid.*, homil. 4, de *Oris insolenta.*
97. Habet semper hoc lingua malitiosa commercium, ut lites serat, odia moveat, mortes acquirat. *Ibid.*
98. Nihil est tam noxium aut malitiosum, quod non viribus suis minus sit, si se incitata semel lingua commoverit. *Ibid.*
99. Singulare malum est lingua, in qua tan-

tum malitia robur exultat, ut in perficiendo opere suo, alterius auxilium non requirat. *Ibid.*

100. Solet lingua non impuna recedere, cum se in verborum procastiae jactaverit: nam flamas evonit, et cum alium nocere querit, totum intrinsecus male concussum peccus incendit. *Ibid.*

101. Facilius quilibet potest ferre armatus ferro acies, et instrutas rebus bellicis legiones ; quis autem sustineat labicum tela pectoribus? facilius sine dubio recipiunt sanitatem corporis ferro lacerata, quam lingua venenata. *Prose.*

102. Lingua enim insanabilis plaga est, quaquamvis leviter percutiat, alta tamen semper morte pectoris dolore spirabit. *Ibid.*

103. Enumerari non potest, quantis sit lingua jacula accincta verborum. *Ibid.*

104. Cohibenda est lingua, ne forte cum prorupitur, aut excita hædæ, aut incitata percutiat. *Ibid.*

105. Castigandus est lingua sonus, ne de faciliitate verborum faciat venenum. *Ibid.*

106. Excedit lingua omne genus veneni, quae non potest nisi morte compesci. *Ibid.*

107. Ubi semel quis lingua rotante proruperit, frustra medicum querit, sine remedio enim est culpa verborum. *Ibid.*

108. Quid istis infelicius, quid perielesius esse potest, qui fallacis lingue studio vite insidiatur alienæ? *Ibid.*

109. Inter confusos linguis sonos neminem posuit tacuisse. *Ibid.*

110. Quamvis aliquis vitam fide muniat, scientia regat, castitate et sobrietate componsit, nihil est quod in homine placeat, si in toto corpore sola lingua dispiceat. *Ibid.*

111. Cito que sunt in homine optima revilescenti, nisi lingua vita rescenetur. *Ibid.*, hom. 6.

112. Quis linguam refrenat, ubique peregrinus est. Lib. 5, libell. 10, *de Discretione*, num. 33.

113. Non dilicimus nos lignum claudere ostium, sed magis ostium lingua. In *Sent.* in fine postis, sent. 43.

## SENTENTIA PAGANORUM.

114. Tibi diligentissime est lingua contineenda. Lib. 4, *Epist. ad Quintum fratrem*, epist. 4.

115. Lingua malloqua, indicium est mentis male. Sent. 75.

116. Insensatio lingam tuam bene proloqui, et maxime cum deo fit sermo. *Ibid.*, sent. 75.

117. Lingua tua sensum tuum sequatur. *Ibid.*, sent. 152.

Vide etiam tit. *Detractio*, sent. 18, 19, 20, 27, 28; *Domare*, sent. 6, 7, 13, 14, 19, 20 : *Eloquentia*, sent. 13 ; *Laus Dei*, sent. 105, 112 ; *Locutio*, sent. 130 ; *Ataledictio*, sent. 6 : *Monachus*, sent. 18, 31 ; *Mores*, sent. 31 ; *Passio Christi*, 77 ; *Pax*, sent. 95 ; *Reus*, sent. 19 ; *Vaniloquum*, sent. 3.

## LOCUS.

*Definitio.* Locus est terminus corporis continenter, quo id quod continentur, continet. Lib. de *damasc.* *Fide orthodoxa*, cap. 16.

## SENTENTIA PATRUM.

4. Nulla spatia possunt satis esse discordibus, quietis et pacificis etiam angusta abundant, dissimilioribus etiam spatiosa arctantur. *Prose.*

5. Melius est emigrare loco eum gratia, quam colhabitar eum discordia. Lib. 1, *de Abraham*, cap. 3, et lib. 2, cap. 6.

6. Non loca creatori nostros proximos faciunt. *S. ANAST. B. PAPA.* *Decretis Gratiani*, part. 1, dist. 40, can. *Non loca*.

7. Non loca, sed vita et mores sanctum faciunt. *S. ANTONIUS.* *Part. 1, tit. 14, cap. 5, § 9.*

8. Sanetitas loci ordinatur ad sanctitudinem huminis. *Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 4.*

9. Locus non facit Sanctos, sed operatio bona locum sanctificat et nos. Serm. 27, *ad Frat. in eremo*.

10. Nullus locus medius est, ut non sit in suplice, qui non erit in regno. Et hab. in *Glossa ard.*, super illud *ad Galat.* v. *Regnum Dei consequatur*.

11. Omne quod oculis corporis conspicui potest, in loco aliquo sit necesse est. Epist. 6.

12. Effusione lucis adiuvans ad capienda spatia locorum. Lib. 6, *Musicæ*, cap. 8.

13. Proprie dicunt loci in spatis, quæ corporibus occupantur. Lib. 4, *de Genes.* ad lilt., cap. 18.

14. Homo secundum corpus in loco est, et de loco migrat; et cum ad alium locum venerit, in eo loco unde venit non est. Tract. 31, *super Ieron.*

15. Si loca dicenda sunt, et quibus non corpora continentur, et locus est cuique rei ubi est: locis Christi aeternus ubi semper est, ipse Pater est, et locus Patris Filius est. Et loca nostra ipsi sunt, et nos locus Dei sumus, quoniam tempus ejus sumus. *Ibid.*, tract. 414.

16. Illis Deus intus loquitur, qui ei locum præbent: illi autem Deo locum præbent, qui dia-bolo locum non præbent. Tract. 4, *super Epist. Joan.*

IN VITIS  
PATR.CICERO.  
Sext. PHIL.S. JOANNES  
CHYRSOST.

17. Dens quidem omnibus adest in locis, neque tamen Deum locus ullus audet circumscribere. Orat. 20.

18. Quanto sanctior locus est, tanto ibi commissa gravior est offensa. Serm. 10, *fer. 3, post Dom. 2, Quadr.*, art. 4, cap. 4.

19. Altiorum locum sortitus es, sed non tutiorum: sublimiore, non securiore: terribilis prorsus, terribilis est locus iste. Epist. 237, *ad Eugen. Pap.*

20. Triplex locus est, in quo puniuntur peccata post hanc vitam. Est purgatorium, et hic debet peccato veniali, est limbus, et hic debet peccato originali. Est infernus, et hic debet peccato mortali. In *Cenitolog.*, part. 2, sec. 4.

21. Nullum putavimus locum sine teste. In *Speculo discipl.*, part. 4, cap. 30.

22. Non est Deus loco circumscripus, sed in omnibus locis existens, a nullo tamen comprehensus. *Cateches. 6.*

23. Locus perversorum, est temporalis vita delectatio et carnis voluptas. Lib. 8, *Moral.*, cap. 12.

24. Malorum locus, est superbia: bonorum vero locus est humilitas. *Ibid.*, lib. 3, cap. 13.

25. Si desit spiritus, non adjuvat locus. Homil. 9, *super Ezech.*

26. Locus extra paradisum esse non potest, in quo antiquis hostis mentis hominem penetrare non valeat. Lib. 8, in *Registr.*, indict. 3, cap. 45, *ad Palladium presbyt.*

27. Predicatorum locus, quem pro se habent, secreta divinitatis contemplatio est: locus autem pro subditis, predicatio. Lib. 4, in *Reg.*, cap. 4 super illud: *Et ascenderunt civitatem.*

28. Quellibet occulta loca sine Dei gratia animam salvare non possunt. Lib. 6, in *Registr.*, indict. 15, cap. 169, epist. 5, *ad Cyriacum epis. Constantiopol.*

29. Non pro locis res, sed pro bonis rebus loca amanda sunt. *Ibid.*, lib. 12, *de Duodecim Interrogat.*, cap. 3, interrogat. 3.

30. Jude nihil profuit paratus locus, quem suo viro perdidit. Lib. 2, *advers. Jovian.*

31. Non locus virtute faci preditos, sed mens et mores. Homil. 43, *super Gen.*

32. Locus non salvat hominem, sed mores. Adam in paradiſo, ut in portu naufragium fecit: Lot in Sodomi, sicut in pelago, servatus est: Job in stercore justificatus est, Saul inter charos regno presenti et futuro excidit. Serm. de *Euseb.*

33. Non locorum commoditas, sed morum probitas quietem præbent. Homil. 21, *ad Popul. Antioch.*

S. JOAN.  
CLAM.JOAN.  
TRITH.S. ISIDORUS  
HISPALENS.S. PETRUS  
CHRYSOL.S. PETRUS  
DAMIAN.